

Số: 198 /KH-UBND

Bình Định, ngày 26 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng cụm linh vật năm Ất Ty 2025, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và trưng bày ảnh mừng Xuân Ất Ty 2025

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 25/11/2024, UBND tỉnh ban hành kế hoạch xây dựng cụm linh vật năm Ất Ty 2025, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và trưng bày ảnh mừng Xuân Ất Ty 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ Nhân dân vui xuân đón Tết cổ truyền dân tộc; tạo điểm nhấn về du lịch, thu hút du khách đến thành phố Quy Nhơn trong dịp Xuân Ất Ty 2025.

- Giới thiệu những thành tựu về kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024; góp phần cổ vũ, động viên cán bộ và Nhân dân trong tỉnh ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Cụm linh vật năm Ất Ty 2025 mang bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc nói chung và của Bình Định nói riêng.

- Việc xây dựng và trưng bày cụm linh vật, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành kết hợp trưng bày ảnh phải có tính mỹ thuật, bảo đảm an ninh trật tự, hiệu quả và thiết thực.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

##### 1. Thời gian

a) Thời gian thi công: Đến ngày 21/01/2025.

b) Thời gian trưng bày: Từ ngày 21/01/2025 - 09/02/2025 (nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Giáp Thìn đến ngày 12 tháng Giêng năm Ất Ty).

c) Lễ khánh thành: 17 giờ ngày 21/01/2025 (nhằm ngày 22 tháng Chạp năm Giáp Thìn).

2. Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

##### 3. Nội dung

a) Biểu tượng linh vật:

- Chủ đề: “Vườn hoa Đất Võ”: Lấy hình tượng Cụm tháp Dương Long, di sản văn hóa vật thể đặc biệt cấp quốc gia để làm phong nền chủ đạo, với chiều cao 7.5m. Biểu tượng linh vật năm Ất Tỵ được lấy cảm hứng từ tạo hình Rắn thần Naga 5 đầu có chiều cao 5m, được mô phỏng sinh động, mang nét đặc sắc của văn hóa Chăm Bình Định được đặt ở trung tâm cụm tháp. Bên cạnh đó, còn sử dụng các hiệu ứng âm thanh, ánh sáng và phun hơi nước để tạo khung cảnh khá huyền bí gây ấn tượng cho người xem. Cụm biểu tượng linh vật phụ (mặt sau - hướng ra phía biển): lấy hình tượng Linh vật xuân Ất Tỵ với tạo hình cách điệu hiện đại theo xu hướng chuyên đổi số và công nghệ của tương lai, phía sau cụm linh vật là tạo hình đôi bàn tay nắm chặt tượng trưng cho sự đoàn kết, quyết tâm của Bình Định nhằm bắt kịp xu thế của công nghệ 4.0. Cụm linh vật phụ này có chiều cao 4m, được bố trí hiệu ứng ánh sáng về ban đêm sẽ đem lại nét tươi mới, hiện đại cho cụm linh vật năm Ất Tỵ 2025.

- Cổng chào với sự phá cách tạo hình con sóng với nội dung “Vườn hoa Đất Võ” là điểm nhấn khi vào khu vực trung bày, được bố trí các dáng võ đặc trưng của Bình Định. Ngoài ra, ở khu vực cổng chào còn có các tạo hình sinh động một số tài nguyên biển (các sinh vật biển) và các sản phẩm đặc trưng của vùng núi rừng Bình Định (Sim La Vương, Bưởi Hoài Ân, Rượu cần An Lão,...).

- Tại Khu vực trung bày bên trong vườn hoa được bố trí tạo hình 02 linh vật rắn lớn (khi nhìn từ trên cao) với chiều dài trên 30m. Bên phải phần trên của tạo hình bố trí các sản phẩm đặc sắc của Bình Định. Bên trái là các ứng dụng công nghệ số, các sản phẩm AI và các cụm tạo hình với khát vọng vươn xa, vươn cao của thế hệ trẻ Bình Định.

- Khu vực 02 bên cụm linh vật chính được bố trí 02 cụm biểu tượng mang bản sắc văn hóa của Bình Định gồm: Cụm các nhân vật cách điệu với dáng biểu diễn Trống trận Tây Sơn và cụm các nhân vật biểu diễn Tuồng với phong cách vui tươi, tạo không khí vui Xuân, đón Tết.

- Các khu vực trung bày được bố trí hệ thống khung kệ trang trí tạo lối đi 02 bên góc tạo không gian khác lạ khi tham quan tại đường hoa, với hiệu ứng âm thanh, ánh sáng và đèn laser sẽ mang lại hiệu ứng ánh sáng khi du khách tham quan vườn hoa.

- Toàn bộ khu vực vườn hoa trung bày Linh vật với quy mô chiều dài khoảng 120m, rộng 40m, được bố trí hơn 40.000 chậu hoa với hơn 30 chủng loại hoa đa dạng về màu sắc sẽ tạo một không gian sinh động, nhiều màu sắc cho khu quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn để phục vụ Nhân dân và du khách trong dịp Xuân Ất Tỵ 2025.

***b) Trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và trưng bày ảnh mừng Xuân Ất Tỵ 2025:***

Sắp đặt, trang trí các loại cây, hoa xuân tươi đẹp xung quanh tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất Thành, kết hợp với trưng bày 60 - 80 ảnh mừng Xuân Ất Tỵ 2025 có khung và chân đế đẹp.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí xây dựng cụm linh vật năm Ất Ty 2025, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành và trưng bày ảnh mừng Xuân Ất Ty 2025 từ nguồn xã hội hóa và một phần từ ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và ngân sách UBND thành phố Quy Nhơn trong năm 2025 (kinh phí thực hiện cụm linh vật theo hình thức “chìa khóa trao tay” giữa nhà tài trợ với đơn vị tư vấn và thi công).

2. Kinh phí tham gia và phục vụ của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, sử dụng từ nguồn kinh phí được giao cho các cơ quan, đơn vị năm 2025.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng cụm linh vật năm Ất Ty 2025.

b) Phối hợp với nhà tài trợ mời đơn vị có kinh nghiệm và uy tín trong lĩnh vực thiết kế, thi công để thực hiện cụm linh vật năm Ất Ty 2025. Theo dõi, giám sát tiến độ thi công, chất lượng thực hiện cụm linh vật theo tiến độ thời gian và maket đã được duyệt.

c) Tổ chức nghiệm thu cụm linh vật trước khi tổ chức Lễ khánh thành; bàn giao cụm linh vật cho nhà tài trợ sau khi kết thúc thời gian trưng bày.

d) Chủ trì, phối hợp với nhà tài trợ và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ khánh thành cụm linh vật.

#### **2. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chọn từ 60 - 80 ảnh nghệ thuật có chủ đề về quê hương, đất nước, con người, thành tựu kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2024 với khung và chân đế đẹp để bố trí trưng bày tại khu vực tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền cụm linh vật năm 2025 và không gian trưng bày tại khu vực tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

#### **4. Sở Du lịch**

Chỉ đạo các đơn vị lữ hành có kế hoạch quảng bá, tổ chức các tour đưa khách du lịch tham quan cụm linh vật năm 2025 và không gian trưng bày tại khu vực tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành; phối hợp với Hiệp hội Du lịch Bình Định tổ chức một số hoạt động quảng bá, giới thiệu về cụm linh vật năm 2025 và một số di tích trên địa bàn tỉnh Bình Định.

#### **5. Sở Tài chính**

Phối hợp với các đơn vị liên quan phân bổ dự toán kinh phí đã giao đầu năm để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

## **6. Công an tỉnh**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Công an thành phố Quy Nhơn bảo đảm an ninh trật tự, nhất là đêm giao thừa tại khu vực cụm linh vật, khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành.

## **7. Công ty Điện lực Bình Định**

Chỉ đạo Điện lực Quy Nhơn ưu tiên nguồn điện phục vụ trong thời gian thi công và trưng bày cụm linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

## **8. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định**

Tuyên truyền, quảng bá về cụm linh vật và các hoạt động liên quan để Nhân dân và du khách biết tham quan, thưởng lãm.

## **9. UBND thành phố Quy Nhơn**

a) Chủ trì, phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh và các đơn vị liên quan thực hiện trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành, trưng bày ảnh nghệ thuật.

b) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc:

- Bố trí địa điểm xây dựng, trưng bày cụm linh vật tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Bảo đảm giao thông, an ninh trật tự trong thời gian xây dựng, trưng bày cụm linh vật, trang trí khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc – Nguyễn Tất Thành và triển lãm ảnh.

- Tạo điều kiện cho xe chở hoa và vật liệu phục vụ thi công cụm linh vật, trưng bày tại khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành được vào thành phố Quy Nhơn.

- Chịu trách nhiệm trong công tác chăm sóc, tưới nước các cụm cây, hoa trang trí khu vực xung quanh linh vật và khuôn viên tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành; phối hợp thu dọn cụm linh vật trả lại mặt bằng sau khi kết thúc thời gian trưng bày.

- Chịu trách nhiệm trong việc đấu nối, bảo đảm nguồn điện thi công, trưng bày cụm linh vật và triển lãm ảnh (Từ ngày 02/01/2025 đến hết ngày 09/02/2025).

- Bố trí khu vực đỗ xe cho Nhân dân và du khách đến thưởng lãm; cấm các dịch vụ cho thuê xe điện, trượt patin, hàng rong hoạt động tại quảng trường trong quá trình thi công và tổ chức các hoạt động nêu trên.

- Bảo đảm vệ sinh môi trường khu vực trưng bày cụm linh vật, khu vực tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành trong thời gian thi công và tổ chức các hoạt động.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm theo dõi, đơn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm tiến độ đề ra.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn thì báo cáo UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài chính;
- Công an tỉnh;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PTTH Bình Định;
- UBND thành phố Quy Nhơn;
- Công ty Điện lực Bình Định;
- Hiệp hội Du lịch Bình Định;
- CVP, PVPVX;
- Lưu: VT, K8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hải Giang**